
Svinīgi atklāts IZM veidotais kalendārs un ceļojošā izstāde “Zinātne Latvijai 2025” 

Divpadsmit kalendāra “Zinātne Latvijai 2025” personības. No kreisās: Dr. art. Diāna Zandberga, Ph. D. Oskars Java, Mg. sc. comp. Karina Šķirmante, Art. D.

Ansis Rozentāls, Dr. sc. ing. Sergejs Gaidukovs, Ph. D. Baiba Tjarve, Dr. phil. Raivis Bičevskis, Dr. biol. Renāte Ranka, Dr. biol. Artūrs Škute, Ph. D. Rūta

Ozola-Davidāne, Dr. sc. pol. Toms Rostoks, Mg. art., Mg. soc. Dagnija Baltiņa.  Foto: Toms Norde.

Publicēts: 09.01.2025. 

Atjaunināts: 11.01.2025.

Iedvesmojošā gaisotnē aizvadīta Izglītības un zinātnes ministrijas (IZM) veidotā kalendāra un ceļojošās izstādes “Zinātne Latvijai

2025” prezentācija. Interaktīvais zinātnes kalendārs gan digitālā, gan klasiskā formātā apvieno 12 Latvijas vadošās zinātniskās

institūcijas un to pētniekus. To izcilie sasniegumi pētniecībā apliecina Latvijas nozīmīgo lomu kā Eiropas Pētniecības telpā, tā arī

globālā mērogā. 

“Kalendārs “Zinātne Latvijai” jau astoto gadu pēc kārtas ir kļuvis par sava veida ceļvedi, kas parāda Latvijas zinātnes sasniegumus –

iedvesmo, rosina uz jaunām idejām un atgādina par zinātnes nozīmi mūsu sabiedrības ilgtspējīgai attīstībai.  Latvijas zinātnei veltītā

izstāde, kalendārs un tajā ietvertie video stāsti par aizraujošajām zinātnes personībām kā nozīmīgs stratēģiskās komunikācijas

instruments ne tikai izceļ sasniegumus, bet arī palīdz mums virzīties uz  mūsu lielo mērķi – zināšanu sabiedrību. Lai mūsdienu

zinātne rada, pārsteidz un virza!” novēl izglītības un zinātnes ministre Anda Čakša. 

Kalendāra atvēršanas svētki norisinājās Jāzepa Vītola Latvijas Mūzikas akadēmijā (JVLMA), K. Barona ielā 1, Rīgā. Tur līdz pat 29.

janvārim visiem interesentiem būs skatāma ceļojošā izstāde. Visa gada garumā tā būs eksponēta dažādās augstākās izglītības

iestādēs, kā arī citās sabiedriskajās un kultūrvietās visā Latvijā. Skenējot kvadrātkodus, ikviens interesents varēs noskatīties visus

https://www.izm.gov.lv/lv
https://youtu.be/9lBti9kIdGk?si=F9vJ2t0ArqGgHcPA


12 videostāstus. Šī iniciatīva ne tikai veicina zinātnes popularizēšanu, bet arī stiprina sabiedrības saikni ar zinātnes pasauli. 

“Zinātne Latvijai 2025” atvēršanas svētkos pirmo reizi tika pasniegts IZM veidotās zinātnes komunikācijas platformas

researchLatvia vēstneša apliecinājums Member of researchLatvia. Kalendārā iekļautās 12 zinātniskās institūcijas šo apliecinājumu

saņēma kā atzinību par to nozīmīgo lomu Latvijas zinātnes attīstībā.  

12 zinātnes personības – sešas pētnieces un seši pētnieki – ar savu unikālo pētniecisko darbu sniedz ieguldījumu starpdisciplināru

nacionāla un pasaules līmeņa zinātnes centru attīstībā: 

Lai Gaismas pils, Latvijas zinātnes, mākslu un kultūras, kā arī lietišķo zinātņu universitāšu un augstskolu sniegums turpina mūs

visus iedvesmot – meklēt, radīt un augt!  

Dr. art. Diāna Zandberga (JVLMA zinātniskā un radošā darba prorektore, Latvijas mākslas augstskolu kopīgās profesionālā

doktora studiju programmas mākslās direktore, pianiste);

Dr. sc. pol. Toms Rostoks (Latvijas Nacionālā aizsardzības akadēmijas Drošības un stratēģiskās pētniecības centra direktors,

asociētais profesors); 

Dr. biol. Renāte Ranka (Rīgas Stradiņa universitātes Farmācijas fakultātes tenūrprofesore, Sabiedrības veselības institūta

vadošā pētniece); 

Dr. biol. Artūrs Škute (Daugavpils Universitātes Dzīvības zinātņu un tehnoloģiju institūta profesors);   

Ph. D. Rūta Ozola-Davidāne (Latvijas Biozinātņu un tehnoloģiju universitātes Meža un vides zinātņu fakultātes Ainavu

arhitektūras un vides inženierijas institūta asociētā tenūrprofesore); 

Mg. sc. comp. Karina Šķirmante  (Ventspils Augstskola Ventspils Starptautiskā radioastronomijas centra vadošā pētniece,

doktorante);    

Art. D. Ansis Rozentāls (Latvijas Mākslas akadēmijas docents, IT speciālists, gleznotājs);

Ph. D. Oskars Java  (Vidzemes Augstskolas Sociotehnisku sistēmu inženierijas institūta direktors, pētnieks); 

Dr. phil. Raivis Bičevskis (Latvijas Universitātes Humanitāro zinātņu fakultātes tenūrprofesors  filozofijas, ētikas un reliģijas

nozares sociālās filozofijas apakšnozarē); 

Dr. sc. ing. Sergejs Gaidukovs (Rīgas Tehniskā universitātes Dabaszinātņu un tehnoloģiju fakultātes tenūrprofesors); 

Ph. D. Baiba Tjarve (Latvijas Kultūras akadēmijas Kultūras un mākslu institūta vadītājas vietniece, vadošā pētniece); 

Mg. art., Mg. soc. Dagnija Baltiņa (Latvijas Nacionālā bibliotēkas direktore, doktorante). 

https://www.youtube.com/watch?v=9lBti9kIdGk
https://www.researchlatvia.gov.lv/lv/
https://www.youtube.com/watch?v=Xbj5xq9noBE
https://www.youtube.com/watch?v=PyV3kx-JYj8
https://www.youtube.com/watch?v=4CN4vrPsi0Q
https://www.youtube.com/watch?v=5dez_PyKods
https://www.youtube.com/watch?v=rKsn3bLnBs8
https://www.youtube.com/watch?v=RPJDd2Z2XxI
https://www.youtube.com/watch?v=dPKJoFMw54I
https://www.youtube.com/watch?v=tF1eExD2-Nc
https://www.youtube.com/watch?v=LV8Y7EWi3B0
https://www.youtube.com/watch?v=C4E3_Xb5XCg
https://www.youtube.com/watch?v=Z0NT43JWUzw
https://www.youtube.com/watch?v=LZewNPBxjJA


Saistītas tēmas

Zinātne  ES fondi  Zinātnes komunikācija

https://www.izm.gov.lv/lv/jaunums/svinigi-atklats-izm-veidotais-kalendars-un-celojosa-izstade-zinatne-latvijai-2025

Zinātnes kalendārs ir izstrādāts IZM realizētā projekta Nr.  1.1.1.1/1/24/I/001 “Efektīvāka un viedāka Latvijas zinātnes politikas

ieviešana un vadība” ietvaros. Izstrādātāji: SIA “Entuziasti Digital”, tostarp Mārtiņš Pavasaris, video režisors Kristaps Mozgirs un

fotogrāfs Mārtiņš Goldbergs, piedaloties “researchLatvia” radošajai komandai. 

https://www.flickr.com/photos/izglitibas_ministrija/albums/72177720323061060
https://www.izm.gov.lv/lv/projekts/efektivaka-un-viedaka-latvijas-zinatnes-politikas-ieviesana-un-vadiba
https://www.izm.gov.lv/lv/jaunumi?category%255B178%255D=178
https://www.izm.gov.lv/lv/jaunumi?category%255B180%255D=180
https://www.izm.gov.lv/lv/jaunumi?category%255B214%255D=214

	Svinīgi atklāts IZM veidotais kalendārs un ceļojošā izstāde “Zinātne Latvijai 2025”
	Saistītas tēmas

